
山东亿盛实业股份有限公司

20000吨/年草铵膦、10000吨/年精

草铵膦、10000吨/年氯虫苯甲酰胺、1000

吨/年苯唑草酮

环境影响报告书

（公示版）

环评单位：山东省环境保护科学研究设计院有限公司

环评证书：国环评证甲字第 2402号

二〇二零年十月·济南



20000吨/年草铵膦、10000吨/年精草铵膦、10000吨/年氯虫苯甲酰胺、1000吨/年苯唑草酮环境影响报

告书 目录

- 1 -

目 录

1概述...................................................................................................................... 1-1
[...]
⑤投、出料均应设密封装置或设置密闭区域，不能实现密闭的应采用负压排

气并收集至废气处理系统处理；

⑥涉及易挥发有机溶剂的固液分离不得采用敞口设备，优先采用隔膜式压滤

机、全密闭压滤罐、“三合一”压滤机和离心机等封闭性好的固液分离设备；

⑦采用密闭干燥设备，鼓励使用“三合一”干燥设备或双锥真空干燥机、闪蒸

干燥机、喷雾干燥机等先进干燥设备，干燥过程中产生的挥发性溶剂废气须冷凝

回收有效成份后接入废气处理系统；

⑧采用先进输送设备，优先采用设有冷却装置的水环泵、液环泵、无油立式

机械真空泵等密闭性较好的真空设备，真空尾气应冷凝回收物料，鼓励泵前、泵

后安装缓冲罐并设置冷凝装置；

⑨生产厂区、贮存区及厂区周边进行绿化，种植灌木、冬青等绿化植物及草

坪，利用绿化植物及草坪吸收异味气体，来减轻异味气体对周围空气环境的影响。

3、危废间的无组织排放的防治措施为：

拟建项目危废暂存间主要储存生产过程中产生的釜残等，这些物质中都含有



20000吨/年草铵膦、10000吨/年精草铵膦、10000吨/年氯虫苯甲酰胺、1000吨/年苯唑草酮 03工程分析

3-58

一些有机溶剂，在储存过程中会逸散 VOCs和产生异味。建议企业将产生的废气

经管道引入 RTO装置，并且危废及时交由有资质的单位处置，不长期堆存，经

以上处理后，挥发性有机物对周围环境影响不大。

3.7.2 废水及其污染防治措施

3.7.2.1 废水来源及产生情况

拟建项目废水主要包括生活污水、生产废水、循环冷却排污水及车间地面冲

洗废水等。

1、生活污水：日常生活产生的污水等。拟建项目劳动定员 285人，按照 150L/d.

人计算，生活用水量为 21m3/d，废水排放量为 16.8m3/d，约合 5040 m3/a，排入

园区污水处理厂。

2、车间冲洗废水：车间冲洗废水为 1.1 m3/d，约合 330 m3/a，用水全部采用

除盐水装置排水，进厂区污水处理站。

3、循环冷却排污水：排放量约为 350m3/d，约合 105000m3/a，进厂区污水

处理站。

4、工艺废水

“二乙酯工艺”草铵膦生产车间: W1-1酸解反应精馏废水产生量 35.8 m3/d，

主要含有乙酸乙酯、乙醇、氯化氢、氯化钠；W1-2甲醇精馏废水产生量 53.5 m3/d，

主要含有甲醇。

“单丁酯工艺”草铵膦生产车间：W2-1酸解反应精馏废水产生量 26.7 m3/d，

主要含有乙酸乙酯、乙醇、氯化氢、氯化钠；W2-2ACA合成水破氰负压脱水产

生量 30.7 m3/d，主要含有氯化钠、醋酸钠；W2-3ACA合成一洗水破氰废水产生

量 13.9m3/d，主要含有氯化钠、醋酸钠；W2-4ACA合成一洗水破氰离心废水产生

量 9.3m3/d，主要含有氯化钠、醋酸钠；W2-5甲醇精馏废水产生量 31.2m3/d，主

要含有甲醇。

精草铵膦生产车间：W3-1 离心精馏废水产生量 49.3m3/d，主要含有草铵膦、

丁酸氨、丙酸铵、甲醇等。

氯虫苯甲酰胺生产车间：W4-1母液精馏废水产生量 26.8m3/d，主要含有乙腈

等。

苯唑草酮生产车间：W5-1萃取废水产生量 4.9m3/d，主要含有溴化钠、氯化



20000吨/年草铵膦、10000吨/年精草铵膦、10000吨/年氯虫苯甲酰胺、1000吨/年苯唑草酮 03工程分析

3-59

钠等。

生产产生废水产生 282.1m3/d，年排放量 84630m3/a，经管网排入厂区污水处

理站处理。

5、除盐水装置浓水

除盐水装置废水产生量 50.4m3/d，其中 1.1 m3/d回用于设备及厂区喷洒，剩

余 14790m3/a（49.3m3/d）回用于喷淋塔。

6、废气吸收废水：本项目采取碱喷淋、酸喷淋、水吸收的方式对工艺废气

进行处理，此过程产生的废气吸收废水，废水产生量为 49.3m3/d，1500 m3/a，收

集后经预处理冷凝液直接排入厂区污水处理站处理。

3.7.2.2 废水水质

拟建项目废气吸收废水为含盐废水，经三效蒸发预处理装置除盐后和其他废

水一同排入厂区污水处理站。不同种类废水水质情况见表 3.7-7。

表3.7-7 产生废水水质情况一览表

序号 废水种类
废水量

m3/d
COD
mg/L

氨氮
mg/L

SS
mg/L

全盐量
mg/L

有机物
mg/L 处理

1 生活污水 16.8 350 35 100 -- -- 污水处理站

2 车间冲洗废水 1.1 2000 25 200 -- -- 总水量为 637.5
m3/d，三效蒸发预处理
后废水量为 510m3/a，
预处理后进厂区污水

处理站处理后的废水

进园区污水处理厂

3 循环冷却排污水 350 50 - 150 2000 --

4 工艺废水 282.1 4000 35 200 3000 3000

4 废气吸收废水 4.3 5000 100 400 14000 2500

共计 654.3

废水进入三效蒸发器进行蒸发浓缩，收集冷凝水排入厂区污水处理站处理，

达标后排往园区污水处理厂。收集废盐，属于危废（废物类别 HW04，废物代码

263-008-04），委托有资质单位处置。拟建 2套三效蒸发器，总处理能力是 50m3/h。

表 3.7-8 拟建项目废水经三效蒸发预处理后汇总情况一览表

序号 产污环节
水量

（m3/a）
主要污染物及其浓度（mg/L）

COD SS NH3-N 盐分

1 三效蒸发预处理后污水 153000 2350 250 50 1500

2 生活污水 5040 350 100 35 --

共计（t/a） 158040 2295 240 47 1162

3.7.2.3 废水综合治理方案

1、厂区污水处理站



20000吨/年草铵膦、10000吨/年精草铵膦、10000吨/年氯虫苯甲酰胺、1000吨/年苯唑草酮 03工程分析

3-60

厂区现有污水处理站 1座，设计处理规模为 1000m3/d，采用物化预处理+生

化的方法进行；其中物化预处理采用“微电解+均相催化氧化”工艺；生化采用

“SYQ-ABR+SYQ-CBR+深度氧化池+活性炭吸附罐”的高效生物菌种工艺，经过

该系统处理后的外排废水符合园区污水处理厂接收标准要求。

表3.7-8 厂区污水处理站设计进出水水质指标
进水水质 COD BOD5 氨氮 SS

设计进水浓度 ≤16000mg/L ≤500mg/L ≤100mg/L ≤500mg/L

设计出水浓度 ≤300mg/L ≤150mg/L ≤25mg/L ≤190mg/L

由上表可知，拟建项目废水满足厂区污水站进水标准。

微电解是指低压直流状态下的电解，可以有效除去水中的钙、镁离子从而降

低水的硬度，同时电解产生可灭菌消毒的活性氢氧自由基和活性氯，且电极表面

的吸附作用也能杀死细菌。

均相催化氧化工艺，是利用微电解产生的亚铁离子，与投加的双氧水氧化剂，

形成 Fenton体系，其构成的芬顿试剂氧化法作为一种高级均相催化氧化技术，

其不受废水种类、成分、浓度等限制，在 Fe(Ⅱ)的催化作用下与 H2O2反应产生

氧化能力很强的 OH·自由基，具有较高的氧化能力，可以无选择的氧化废水大多

数的有机物。其对废水处理主要通过有机物的氧化和混凝沉淀作用进行，与常规

氧化剂处理有机废水相比较，具有反应迅速、温度和压力等反应条件温和、对后

续处理无毒害作用，可提高有机废水的生化性等特点，在农药、医药、染料、精

细化工、造纸、印染等领域的废水处理中得到广泛应用。

SYQ-ABR是我们将微生物筛选技术与厌氧反应器工程技术结合起来的一项

新型厌氧技术，SYQ-ABR 厌氧反应器是针对高浓度含盐有机化工废水处理研制

的高效生物反应器装置，反应器内添加了高效复合微生物和扩孔改性的颗粒活性

炭(或火山岩、大孔碳质泡沫载体)。通过优化菌种和载体及传质方式，使该反应

器可以适用低温、高硫酸盐和高毒性等多种恶劣环境，能够在较高的容积负荷情

况下取得满意的去除效率。其采用的折流板厌氧（Amacrobic Baffed Reactor）是

一种新型的厌氧污泥层生物处理工艺，可以处理各种适用厌氧反应器处理的废

水。它具有很高的处理稳定性和容积利用率，不会发生堵塞和污泥床膨胀而引起

污泥（微生物）流失。可以省去常规厌氧中固液分离所需的三相分离器。该反应

器能够保持很高的生物量，同时能够承受很高的容积负荷。由于是一个多级串联



20000吨/年草铵膦、10000吨/年精草铵膦、10000吨/年氯虫苯甲酰胺、1000吨/年苯唑草酮 03工程分析

3-61

的 UASB反应装置，ABR 反应器在耐受高毒性物质及硫酸盐等方面较传统的

UASB反应器又更高的稳定性，其能够将不同的微生物分布于不同的前后几个

端，更好的复合厌氧的生化反应的过程。

该废水处理方案主要包括废水收集系统（水质、水量调节），物化处理系统

（混合均质池、微电解池、均相催化氧化池、中和曝气池、絮凝沉淀池），生化

处理系统（SYQ-ABR、SYQ-CBR）、深度处理系统（深度氧化池、活性炭吸附

罐），污泥处理系统（污泥浓缩池、污泥压滤机）以及相关的管线与设备。污水

处理站处理工艺见图 3.7-1。



20000吨/年草铵膦、10000吨/年精草铵膦、10000吨/年氯虫苯甲酰胺、1000吨/年苯唑草酮 03工程分析

3-62

图 3.7-1 厂区现有污水处理站工艺流程图



20000吨/年草铵膦、10000吨/年精草铵膦、10000吨/年氯虫苯甲酰胺、1000吨/年苯唑草酮 03工程分析

3-63

污水处理站进水水质情况见表 3.7-9。

表3.7-9 污水处理站进水水质情况一览表
废水来源

废水量
m3/d

COD
mg/L

氨氮
mg/L

SS
mg/L

全盐量
mg/L

拟建工程进污水处理站前 526.8 2295 47 240 1162

污水处理站设计进水 1000 ≤16000 ≤100mg/L ≤500mg/L ≤2000mg/L

根据设计，厂区污水处理站各工段处理效果见表 3.7-10。

表3.7-10 厂区污水处理站废水处理效果一览表浓度单位：mg/L
处理单元 指标 CODCr NH3-N SS 全盐量

微电解+均相催化氧化+中和

絮凝沉淀

进水 18182 77 173 1162

出水 10909 62 121 1162

去除率% 40 20 30 -

SYQ-ABR

进水 10909 62 121 1162

出水 4909 45 121 1162

去除率% 55 27.5 - -

SYQ-CBR

进水 4909 45 121 1162

出水 982 22 121 1162

去除率% 80 50 - -

混凝沉淀池

进水 982 22 121 1162

出水 664 22 61 1162

去除率% 32.5 - 50 -

深度氧化池

进水 664 22 61 1162

出水 289 15.4 61 1162

去除率% 56.5 30 - -

标准浓度 500 35 400 1600

3.7.2.4拟建工程废水排放达标情况及污染物排放量

根据废水水质及废水处理工艺的处理效果，拟建工程完成后，所排废水水质

情况见表 3.7-11。

表 3.7-11 拟建工程废水产生情况及处理措施一览表

产生量（m3/a） 主要污染因子 处理措施
排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

158040
CODCr 厂区污水水处理站

处理

289 45.68

NH3-N 15.4 2.43



20000吨/年草铵膦、10000吨/年精草铵膦、10000吨/年氯虫苯甲酰胺、1000吨/年苯唑草酮 03工程分析

3-64

废水处理站出水满足本项目的进水接管要求后进入园区污水处理厂处理。

3.7.2.5 山东公用达斯马特水务有限公司

（1）山东公用达斯马特水务有限公司服务范围

生产区服务范围：东到规划运煤专用线，西至 105 国道，北起北大溜河，

民生北路，南到南谢路，规划总用地约 20.0 平方公里。

综合服务区范围：北起阳光西路，南至新兴路，东起 105 国道，西至生活

三路，规划总用地为 2.1km2。其中园区近期建设用地规模为 11.44km2，其中产

业区建设用地规模 9.34 km2，综合服务区建设用地规模 2.1 km2。

拟建项目位于污水处理厂的服务范围内。

（2）污水处理规模及工艺

山东公用达斯马特水务有限公司建设 4 万 t/d 污水处理厂一座，目前已经

建成 2 万 t/d 的一期工程，采用“预处理+生化处理+深度处理”工艺作为该污水

处理厂的最终处理工艺。预处理采用格栅+沉砂+调节工艺；生化处理采用水解+

曝气生物流化池+曝气池工艺；深度处理采用臭氧氧化+曝气生物流化池+混凝气

浮工艺。污水处理工艺见图 3.7-2。

图 3.7-2 污水处理厂处理工艺流程图

山东公用达斯马特水务有限公司经处理后的水质能够达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后一部分回用，一部分排入塌

陷地。塌陷地内设置人工湿地水质净化系统，进行更进一步净化，经塌陷地内芦

苇等自然生态系统净化后出水水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类水质标准，排入新万福河。设计进、出水水质指标见表 3.7-12。



20000吨/年草铵膦、10000吨/年精草铵膦、10000吨/年氯虫苯甲酰胺、1000吨/年苯唑草酮 03工程分析

3-65

表3.7-12污水处理厂进、出水水质一览表单位：mg/L

项目 pH COD BOD5 悬浮物 氨氮 TP TN

进水 6～9 650 300 150 35 6 50

出水 6～9 50 10 10 5 0.5 15

排放标准 6～9 50 10 10 5 0.5 15

（3）污水处理厂实际运行情况

山东公用达斯马特水务有限公司污水处理厂处理规模为 2.0 万 m3/d，根据

2017年 1月~2018年 2月的在线监测数据，现日处理水量为 1.15万 m3/d，完全
[...]
1500 0.000902 0.03 0.000339 0.17

1600 0.000831 0.03 0.000312 0.16

1700 0.000769 0.03 0.000289 0.14

1800 0.000713 0.02 0.000268 0.13

1900 0.000664 0.02 0.00025 0.12

2000 0.000621 0.02 0.000233 0.12

2100 0.000583 0.02 0.000219 0.11

2200 0.000549 0.02 0.000206 0.10

2300 0.000518 0.02 0.000195 0.10

2400 0.00049 0.02 0.000184 0.09

2500 0.000464 0.02 0.000175 0.09

孟屯村

（453m）
0.00229 0.08 0.000861 0.43

下风向最大浓

度（出现距离）
127m

0.003012 0.10 0.001133 0.57



20000 吨 /年草铵膦、 10000 吨 /年精草铵膦、 10000 吨 /年氯虫苯甲酰胺、 1000 吨 /年苯唑草酮

04环境影响预测与评价

5-8

表5.1-9 罐区无组织废气排放估算结果一览表

距源中心下风向距离 D
（m）

甲醇

预测浓度（mg/m3） 占标率 P（%）

1 0.002079 0.07

100 0.004968 0.17

200 0.002596 0.09

300 0.001532 0.05

400 0.001003 0.03

500 0.00071 0.02

600 0.000531 0.02

700 0.000414 0.01

800 0.000337 0.01

900 0.00028 0.01

1000 0.000238 0.01

1100 0.000206 0.01

1200 0.000181 0.01

1300 0.00016 0.01

1400 0.000143 0.00

1500 0.000129 0.00

1600 0.000117 0.00

1700 0.000106 0.00

1800 0.000097 0.00

1900 0.00009 0.00

2000 0.000083 0.00

2100 0.000077 0.00

2200 0.000072 0.00

2300 0.000068 0.00

2400 0.000064 0.00

2500 0.00006 0.00

孟屯村（453m） 0.000829 0.03

下风向最大浓度（出

现距离）49m
0.00696 0.23

表5.1-10 项目废气对环境空气敏感区环境影响一览表单位：mg/m3

项目
甲醇 氨

孟屯村 孟屯村

贡献值 0.011 0.0003



20000 吨 /年草铵膦、 10000 吨 /年精草铵膦、 10000 吨 /年氯虫苯甲酰胺、 1000 吨 /年苯唑草酮

04环境影响预测与评价

5-9

项目
甲醇 氨

孟屯村 孟屯村

背景值 — 0.059

叠加值 0.011 0.0593

标准值 3.0 0.2

根据表 5.1-7~5.1-9中的计算结果可知：有组织排放的 H2S下风向最大落地

浓度为 0.000026 mg/m3，最大地面浓度占标率为 0.26%，最大落地浓度出现

在下风向 462m 处；生产车间无组织排放的甲醇下风向最大落地浓度为

0.003012mg/m3，最大地面浓度占标率为 0.10%，最大落地浓度出现在下风

向 127m处；生产车间无组织排放的氨下风向最大落地浓度为 0.001133mg/m3，

最大地面浓度占标率为 0.57%，最大落地浓度出现在下风向 127m 处；罐区

无组织排放的甲醇下风向最大落地浓度为 0.00696mg/m3，最大地面浓度占标

率为 0.23%，最大落地浓度出现在下风向 49m 处。

孟屯村等敏感点甲醇、氨满足（HJ 2.3-2018）附录 D的标准要求。

5.1.2.4拟建项目厂界无组织废气浓度预测

根据估算模式，在最不利情况下，计算拟建项目建成后甲醇、氨在各厂界的

浓度贡献值，拟建项目无组织排放污染物厂界浓度预测及达标分析计算结果见表

5.1-11~表 5.1-13。

表5.1-11 拟建项目建成后甲醇厂界浓度预测值单位:mg/m3

序号 评价点 本项目排放预测值 厂界标准值 占标率（%） 达标情况

1# 东厂界 0.004793

12

0.04 达标

2# 西厂界 0.008622 0.072 达标

3# 南厂界 0.005323 0.044 达标

4# 北厂界 0.007213 0.06 达标

表5.1-12 拟建项目建成后氨厂界浓度预测值单位: mg/m3

序号 评价点 本项目排放预测值 厂界标准值 占标率（%） 达标情况

1# 东厂界 0.001067

1.5

0.071 达标

2# 西厂界 0.000635 0.042 达标

3# 南厂界 0.000996 0.066 达标

4# 北厂界 0.000911 0.061 达标

拟建项目建成后，排放的甲醇、氨对厂界贡献浓度较少，由表 5.1-11~表 5.1-12



20000 吨 /年草铵膦、 10000 吨 /年精草铵膦、 10000 吨 /年氯虫苯甲酰胺、 1000 吨 /年苯唑草酮

04环境影响预测与评价

5-10

可知，各厂界甲醇能满足《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》

（DB 37/ 2801.6—2018）无组织排放监控浓度限值要求；氨能够满足有机化工

企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

恶臭污染物厂界标准值。

5.1.2.5化工异味环境影响分析

拟建项目生产过程中会产生甲醇、氨等具有一定刺激性的废气，针对化工异

味气体拟采取的处理措施主要包括：

1、生产车间采用密闭工艺，罐区物料经过管道和计量泵增压输送；车间反

应釜等均采用封闭式设备，废气集中收集后处理，以此控制车间废气的无组织排

放。

2、生产过程中尽量减少中间储罐物料的存储时间，以减少有机溶剂废气的

无组织逸散。

项目位于济宁化工产业园，周围下风向最近敏感点为孟屯村，约 453m,根据

预测结果，项目对其影响较小。

5.1.3防护距离确定

5.1.3.1 大气环境防护距离确定

1、大气环境防护距离确定方法

（1）采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2-2018）推荐模式中

的大气环境防护距离模式计算各无组织源的大气环境防护距离。计算出的距离是

以污染源中心点为起点的控制距离，并结合厂区平面布置图，确定控制距离范围，

超出厂界以外的范围即为项目大气环境防护区域。

（2）当无组织源排放多种污染物时，应分别计算，并按计算结果的最大值

确定其大气环境防护距离。

（3）对于属于同一生产单元（生产区、车间或工段）的无组织排放源，应

合并作为单一面源计算并确定其大气环境防护距离。

经计算，各污染物均无超标点，因此，拟建项目无需设置大气环境防护距离。



20000 吨 /年草铵膦、 10000 吨 /年精草铵膦、 10000 吨 /年氯虫苯甲酰胺、 1000 吨 /年苯唑草酮

04环境影响预测与评价

5-11

5.2地表水环境影响评价

5.2.1废水产生与排放情况

拟建工程污水（158040m3/a）产生环节主要为生产车间废水、废气吸收废水、

车间、设备冲洗废水、循环冷却排污水和生活污水以及初期雨水。废气吸收废水

经厂区三效蒸器预处理后与生活污水汇流排入厂区自建污水处理站处理达标排

入园区污水处理厂集中处理；厂内总排放口水质达到本项目执行标准要求后排入

山东公用达斯马特水务有限公司集中处理。

厂区拟建污水处理站 1座，设计处理规模为 1000m3/d，拟采用物化预处理+

生化的方法进行；其中物化预处理采用“微电解+均相催化氧化”工艺；生化采用

“SYQ-ABR+SYQ-CBR+深度氧化池+活性炭吸附罐”的高效生物菌种工艺，经过

该系统处理后的外排废水符合园区污水处理厂接收标准要求。拟建项目废水经厂

区污水处理站处理，出水水质满足本项目排水标准要求后，排入开发区污水管网，

进入济宁化工产业园山东公用达斯马特水务有限公司深度处理。

5.2.2 园区污水处理厂接纳本项目废水可行性分析

1、山东公用达斯马特水务有限公司服务范围

生产区服务范围：东到规划运煤专用线，西至 105国道，北起北大溜河，民

生北路，南到南谢路，规划总用地约 20.0平方公里。

综合服务区范围：北起阳光西路，南至新兴路，东起 105国道，西至生活三

路，规划总用地为 2.1km2。其中园区近期建设用地规模为 11.44km2，其中产业

区建设用地规模 9.34 km2，综合服务区建设用地规模 2.1 km2。

拟建项目距离污水处理厂不到 1km，位于污水处理厂的服务范围内。

2、山东公用达斯马特水务有限公司规模

山东公用达斯马特水务有限公司规划于南北中心大道与新兴路交叉口东北

部，近期设计规模为 4万 m3/d，远期设计规模为 8万 m3/d。

3、山东公用达斯马特水务有限公司工艺

山东公用达斯马特水务有限公司采用“预处理+生化处理+深度处理”工艺作

为该污水处理厂的最终处理工艺。预处理采用格栅+沉砂+调节工艺；生化处理采

用水解+曝气生物流化池+曝气池工艺；深度处理采用臭氧氧化+曝气生物流化池

+混凝气浮工艺。



20000 吨 /年草铵膦、 10000 吨 /年精草铵膦、 10000 吨 /年氯虫苯甲酰胺、 1000 吨 /年苯唑草酮

04环境影响预测与评价

5-12

山东公用达斯马特水务有限公司经处理后的水质能够达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后一部分回用，一部分排入塌

陷地。塌陷地内设置人工湿地水质净化系统，进行更进一步净化，经塌陷地内芦

苇等自然生态系统净化后出水水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

III类水质标准，排入新万福河。设计进、出水水质指标见表 5.2-3。

表5.2-3 污水处理厂进、出水水质一览表单位：mg/L
项目 pH COD BOD5 悬浮物 氨氮 TP TN

进水 6～9 650 300 150 35 6 50

出水 6～9 50 10 10 5 0.5 15

排放标准 -- 50 10 10 5 0.5 15

4、废水接纳可行性分析

山东公用达斯马特水务有限公司处理规模为 2.0 万 m3/d，根据 2019年 1

月~2020年 2月的在线监测数据，现日处理水量为 1.15万 m3/d，完全能接纳本

项目产生的废水。

表5.2-4 污水处理厂运行情况一览表

时间

化学需氧量 氨氮 废水排放量

浓度 排放量 浓度 排放量
(m3)

(mg/L) (t) (mg/L) (t)

2019-01 41.9 13.8 0.423 0.142 341379

2019-02 42.9 13.4 0.464 0.148 321379

2019-03 41.5 14.8 0.455 0.167 375217

2019-04 40.8 14.4 0.33 0.12 367819

2019-05 41.2 14.5 0.379 0.14 373924

2019-06 42.8 15 0.314 0.114 370328

2019-07 38.3 14.5 0.401 0.152 376859

2019-08 36.9 14.3 0.177 0.0683 387453

2019-09 40.6 16.2 0.371 0.151 411564

2019-10 36.9 14.9 0.169 0.0682 407011

2019-11 40 14.4 0.184 0.064 359738

2019-12 40.2 17.9 0.16 0.0666 451483

一级 A标准 50 - 5 - -

由上表可知，山东公用达斯马特水务有限公司现实际运行中出水水质能够满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准要求，

剩余处理能力 0.8 万 m3/d以上，污水处理厂余量完全能够接纳本项目废水。



20000 吨 /年草铵膦、 10000 吨 /年精草铵膦、 10000 吨 /年氯虫苯甲酰胺、 1000 吨 /年苯唑草酮

04环境影响预测与评价

5-13

目前园区已完成污水管网的铺设工作，本项目废水接纳有保障。

综上所述，从水质、水量两方面进行分析，拟建项目排污山东公用达斯马特

水务有限公司的方案可行。

5.2.3 流域治理

1、人工湿地的处理规模及设计目标

根据《济宁市化学工业开发区总体规划（2008～2030）》对需水量的预测数

值，结合园区近期（至 2015年）的工业用水实际情况，确定了人工湿地（一期

工程）的处理规模为 5万 m3/d，占地面积约 1500亩。

2、人工湿地的位置及处理工艺

人工湿地项目位于金乡县城以北，105国道以西，南四湖上级湖以东，济宁

市化学工业区以南，新万福河北侧的金桥煤矿塌陷地。现状为鱼塘、塌陷地及废

弃农田。主体工艺选择生态滞留塘+多级表面流人工湿地+生态稳定塘组合净化工

艺。人工湿地主体工艺流程见图 5.2-1。

图 5.2-1 人工湿地工艺流程

3、设计进、出水水质

承接山东公用达斯马特水务有限公司的外排水，设计进水指示为：

COD≤50mg/L、NH3-N≤5mg/L。

设计出水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，即

COD≤30 mg/L、NH3-N≤1.5mg/L。

4、人工湿地出水在线监测数据

表5.2-5 人工湿地出水在线监测数据

时间

化学需氧量 氨氮

浓度 浓度

(mg/l) (mg/l)

2019-01 18.47 0.3

2019-02 18.73 0.38